
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07024
 Del: 30/08/2013
 Esecutivo da: 30/08/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Biblioteche, 
Archivi, Eventi

OGGETTO: 
P.O. Politiche Giovanili e Pari Opportunità Q4 Servizio Sonoria proroga settembre -  dicembre 
2013  - COD.CIG: ZF40B407,

LA  DIRIGENTE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25 luglio 2013, esecutiva a termini di legge, 
sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015, il Piano Triennale  
degli Investimenti, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici,  la Relazione Previsionale e Programmatica, 
il Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.2010/C/00013 del 30.03.2010, con cui sono stati approvati 
i criteri direttivi per le funzioni delegate e gli indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di  
Quartiere per il mandato amministrativo  2009/2014;

VISTA la Determinazione n.° 7582 del 20/07/2009 con cui, venivano affidati, a seguito di esperimento di 
gara a procedura aperta, i servizi inseriti nel PIAF, Progetto Infanzia, Adolescenza, Giovani e Famiglia – del 
Quartiere 4, costituiti  dalla ludoteca Albero di Alice, spazio gioco 0-3 anni, presso la ludoteca, progetto  
giovani  Sonoria  ed  Operatori  di  Strada,  per  il  periodo 21/7/2009 –  20/7/2010,  alla  Cepiss  Cooperativa 
Sociale Onlus (Cod. benef. 1851);

PRESO ATTO

- che l’art.  9  del  Capitolato d’appalto,  di  cui  alla  Determinazione  09/4846 del  21/4/2009,  conteneva la 
previsione espressa del rinnovo del contratto alle medesime condizioni mediante procedura negoziata, anno 
per anno e fino a un massimo di anni due, ai sensi dell’art. 57 comma 5, lettera b) del D. Lgs n.° 163/06,  
perdurando le ragioni che hanno indotto all’affidamento dell’appalto e compatibilmente agli stanziamenti di  
bilancio assegnati;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07024



-  che  avvalendosi  della  suddetta  possibilità  prevista  dal  Capitolato  d’Appalto,  si  è  proceduto  a  nuovi  
affidamenti  dei  servizi,  già  inseriti  nel  PIAF,  Progetto Infanzia,  Adolescenza,  Giovani  e  Famiglia  -  del 
Quartiere 4, costituiti  dal progetto giovani Sonoria ed Operatori di Strada, a Cepiss Cooperativa Sociale 
Onlus fino al 20 luglio 2012;

- che scaduti i termini della procedura negoziata, con determinazioni varie sono state approvate le proroghe  
nelle more di espletamento della procedura ad evidenza pubblica;

CONSIDERATO che,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  ad  evidenza  pubblica,  è  necessaria 
un’ulteriore  proroga  per  garantire  la  continuità  del  Servizio  Sonoria,  nell’anno  2013  per  il  periodo di 
settembre-dicembre,  nel  rispetto  degli  indirizzi  espressi  dagli  organi  politici  del  Quartiere  4  e  in  
considerazione della richiesta in aumento dell’utenza nonché degli ottimi risultati fino ad oggi raggiunti; 

PRESO ATTO  del preventivo della Cepiss Cooperativa Sociale Onlus via Carrara 16/18 Firenze,  in allegato 
al presente atto, con la quale la stessa conferma la disponibilità alla gestione del “Progetto giovani Sonoria”,  
per il periodo di settembre-dicembre 2013 per la spesa di € 32.123,85 IVA inclusa al 4%;

DATO ATTO che i  prezzi riportati  nella nota suddetta della Cooperativa Cepiss, per i  diversi  livelli  di  
inquadramento previsti,  corrispondono ai  prezzi  indicati  nell’offerta economica al  momento della gara e 
dell’aggiudicazione dei servizi e che non sono intervenute nel frattempo variazioni dei prezzi (in conformità  
alle rilevazioni ISTAT, rinnovi contrattuali ecc);

RITENUTA congrua la spesa in relazione alle prestazioni e ai prezzi di mercato;

RITENUTO, pertanto, di impegnare la somma complessiva di € 32.123,85 IVA 4% inclusa sul cap. 10925 
dell’anno 2013 che presenta la necessaria disponibilità;

PRESO  ATTO  della   Determinazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  n.  10  del  
22/12/2010, avente per oggetto “ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13 
agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge con 
modificazioni,  dalla legge 217 del   17 dicembre 2010,)  in base alla quale sono stati  acquisiti  il  Codice 
Identificativo Gara ed il conto dedicato;

DATO ATTO che il seguente conto bancario IBAN IT9600335901600100000013026 – Banca Prossima – 
Filiale 05000 Sede Milano della Cooperativa Sociale Onlus Cepiss risponde ai requisiti di cui alla normativa 
in materia di Tracciabilità  dei Flussi Finanziari e che il Codice CIG è il seguente: ZF40B407FD

Visto l’art. 125, comma 10, lettera c), del D.Lgs n° 163/06;
Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi modificato con deliberazione n.° 
2011/G/423 del 24/10/11;
Visti gli art. 107 e 183 del- D.Lgs 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

1. di prorogare, nelle more di espletamento della procedura ad evidenza pubblica, per il periodo di  
settembre-dicembre 2013, il servizio del Quartiere 4 - costituito dal progetto Giovani Sonoria;

2. di impegnare a favore di Cepiss Cooperativa Sociale Onlus - cod. benef. 1851, Via Carrara 16/18, 
50142 Firenze, Codice CIG ZF40B407, a tutte le condizioni e patti in essere, di cui alla convenzione 
stipulata con questa A.C.,- la somma complessiva di € 32.123,85  IVA al 4% inclusa sul Cap. 10925 
dell’anno 2013 che presenta la necessaria disponibilità;

3. di rimandare le liquidazioni a successivi atti dirigenziali.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07024



ALLEGATI INTEGRANTI

- PROPOSTA CEPISS

Firenze, lì 30/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luana Nencioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 10925 0 13/005343 00 32123,85

Testo Ragioneria: 

Si precisa che per mero errore materiale nella parte determinativa è stato scritto CIG ZF40B407 invece di 
ZF40B407FD come scritto correttamente nella parte narrativa

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07024


